sed

S. d. nemo potest Dei uoluntati resistere, etiamsi Exod. 1.
infinitas artes in hoc cōminiscatur: nam et puer
de quo sacrorum scriba prædixerat, elusis regijs
observatoribus clam fuit educatus, & uatum
non fuisse uanū euentus rei cōprobauit. Ama-
rames Hebraeus uir inter suos nobilis, sollicitus
tum publico periculo ne gens defectu iuuentutis
ad nihilum redigeretur, tum priuatim quòd do-
mi prægnantem uxorem haberet, inopia consiliū
laborabat: & ad implorandum diuinum præ-
sidium conuersus, orabat ut tandem miseraretur
homines à quibus unis perpetuo cultus fue-
rit: daretq; finem præsentis afflictionis, quæ toti
generi perniciem minaretur. Deus autem preci-
bis supplicis ad misericordiam flexus, astitit ei
per somnum, iussitq; in futurum bene sperare.
Memorem se esse pietatis eorū à maioribus ac-
ceptæ, nec ipsis defutura præmia, sicut nec pro-
genitoribus defuisse. Se enim illorum progeniem
ad tam numerosam multitudinem auxisse: suo
fauore Abrahamum solum è Mesopotamia in
Chananasam profectum præter reliquas felici-
tates ex uxore antea sterili liberos suscepisse, et
successoribus amplas regiones reliquisse, Isma-
heli Arabiam, Chaturæ filijs Troglodytidem,
Isaco Chananasam. Res etiam bello meo auspi-
cij feliciter ab eo gestas nunquam sine impieta-
tis & ingratitude nota non meminisse pote-
stis. Jacobi uerò nomen etiā apud exteras gentes
h 3 celebre

celebre est, tum ob eam felicitatē in qua ipse uixit, tum ob eam quae posteris eius quasi hereditario iure obligit: qui a septuaginta uiris patrē in Aegyptum comitatis oriundi iam ad sexcentorum millium numerū creuerunt. Nunc quoque scito mihi cordi esse & publicam uestrā incolumitatē, & priuatim tuam gloriā: puer enim iste cuius natiuitatis metu Aegyptij factus uersos ad necem damnauerunt, tibi nascetur: hic neque deprehendetur ab obseruatoribus, & postquam euaserit praeter opinionē educatores natus, suo tēpore Hebraeos ex Aegyptia seruitute liberabit, memoriamque sempiternā hoc praeclearo facinore consequetur, non apud suos tantum, sed & apud exteros, me istud beneficiū in te tuosque posteros cōferente. Fratrem quoque talem habebit, qui dignus sit meo sacerdotio ipse et posteris eius in omne aeuū. His per uisionē cognitis Amarames experrectus narrauit hoc Iochabeli uxori, quae res utrisque sollicitudinē auxit: iā enim nō puero tantū timebant, sed ne quo pacto promissa felicitas intercideret. sed mox oraculo fide fecit mulieris partus, quae tā facile est enixa, ut obseruatores fefellerit, nihil sentiētes eorū quae in uulgaribus puerperis sentiri solēt. Nunc infantulū per tres mēses clā nutrierūt, deinde Amarames ueritus ne re deprehēsa irā regis incurreret, ac mox & ipse unā cum puero sublatus ē medio promissionē Dei faceret irritā, maluit salutem filij totam

filij totã ipsius providentiã cõmittere: ratus etiã si
 puer lateret, quod tamen perdifficile erat, mole-
 stum tamen in continuo periculo uiuere, non eius
 tantum, sed & suo. De Deo uerò certam spem
 habebat, prouisurum ut oraculi ueritatẽ euentus
 indicaret. Hoc cõsiliu postquam satis placuit,
 excogitauerunt tale quiddam: lectulo è papyro
 contexto, quantus infantulum commode capere
 poterat, bitumineq; illito, ne aqua penetrare
 possët, indiderunt puerũ: atq; ita in flumen proie-
 cti salutem diuina providentiã commiserunt. In
 hunc modũ cum à flumine deferretur, Mariame
 infantuli soror iussu matris ex aduerso per ri-
 pam descendebat, obseruatura quò tandem pa-
 pyraccum illud uas deportaretur à flumine. Hic
 uerò manifestissime Deus declarauit, nihil hu-
 mana sapientiã, sed omnia bonitate illius omni-
 potenti confici: eosq; qui propter utilitatẽ suam
 aut securitatẽ alijs perniciem moluntur, quan-
 talibet utantur diligentia, saepe tamen uoti com-
 pletes non fieri. Rursum, qui suam salutem Deo
 committunt, præter opinionem è medijs periculis
 emergere: quod et in hoc puero uidere licet. Erat
 filia regi nomine Thermuthis: hæc dum ludit ad
 ripas fluminis cõspicata uas fluitans, missis na-
 tatoribus iubet lectulum ad se in ripã extrahi:
 quo ut iussu erat allato, mirè placuit puer,
 quòd esset magnus ac pulcher. Tanto enim fauo-
 re Deus Moysen profecutus est, ut cum fecerit ab
 h 4 illis

illis ipsis nutrirī & educari, qui propter eius natiuitatē reliquos quoq; Hēbraeos perdendos decreuerant. Itaq; iubet Thermuthis mulierē alicunde adduci, quæ puero mammā præbeat: quo nō admittente mammā, sed aduersante, idq; cum alia post aliā adduceretur, Mariamē quasi non data opera, sed fortuito ad spectandum interuenisset, Nihil agis, inquit, regina, dum nutrices infanti adhibes alieni generis mulieres: q̄ si Hēbraeam aliquam accerseres, tum fortē popularis mammam admitteret. Cumq; recte monere uideretur puella, iussa est ipsa hoc negotium exequi, & Lelantem quampiam adducere: ac mox usa permissa potestate, redijt adducens communem matrem, ignotā omnibus qui tum aderant. Tum infans perquā libenter inhære mamillæ uisus est: & rogāte regina mulier cōmissi infantis curam suscepit: & quia proiectus fuerat in profluentem, ab hoc casu nomē est sortitus: aquam enim Aegyptij uocant moyses uerò seruatos: quare composita uoce ex utriusq; nomen infanti fuit inditum: qui deinde citra cōtrouersiam prudentissimus Hēbraeorum euasit, ita ut Deus iam antè prædixerat: erat enim ab Abrahamo septimus, nam ipse Amaram filius fuit, sicut pater eius Cathi, hic uerò Leuis, & Leuis Iacobi, qui ex Isaco erat prognatus: hic autē Abrahami erat filius. Puer autē non pro ætate proficiebat intellectu, sed inter ludendum præ cæteris equalibus sapere

sapere uidebatur, et quicquid ageret, noua qua-
 dam indole res magnas olim gerēdas pra se fere-
 bat. Post tertium uerò annu aetatis admirandam
 gratiam ei Deus addidit: nemo enim erat adeo
 tetricus, ut uisa Moysis pulchritudine nō obstu-
 pesceret: & persaepe accidebat, ut dū gestatur ac
 circūfertur, obuios quosq; in se cōuerteret, ita ut
 relictis serijs negotijs mallōi praecl: ni eius for-
 ma oculos pascere. Tanta erat puerilis gratia,
 ut inuiti homines ab hoc spectaculo discederent:
 quo factū est ut Thermuthis hunc sibi filiū ado-
 ptauerit, cum alioquin germanis liberis careret:
 allatumq; patri ostētabat, dicens de successore se
 cogitare, etiā si Deus illi nullū filium gignere de-
 derit. Hunc puerū, inquit, ego educaui non minus
 indole quā pulchritudine diuina excellentem,
 quem Nilus ipse in sinū meum tradidisse uideri
 potest, quē decreui adoptare mihi filiū, tibi uerò
 in principatu ac imperio successorē: & cum di-
 cto patri infantem in manus imposuit. At ille
 postquā acceptū ad pectus appressisset filia gra-
 tificaturus comiter diadema suū eius capiti im-
 posuit. Moyses uerò capiti pueriliter detractum
 prolabi in humū passus, pedibus etiā calcauit: id
 quod mox ominosum est uisum, & regno nihil
 boni portēdere: moxq; ille sacrorū scriba qui na-
 tinitatem eius Aegypto cladem allaturā pra-
 dixerat, occidere puerū uolebat, uociferans: Rex,
 puer iste per cuius necem nobis securitatē Deus

pollicetur, uaticinium iam cōfirmauit, insultando tuo regno, & diadema calcando. Hoc interempto tam *Aegyptijs* metū, quā *Hebraeis* spem & fiduciā adime. *Thermutis* uerò confestim eum eripit, rege quoq; nō inuito, cui *Deus* talem animam indiderat, *Moyſis* saluti prouidens: itaq; educabatur quā accuratissimē. Quamobrem *Hebræi* quidem felicitatem suo generi sperabāt, *Aegyptijs* uerò suspecta erat hæc educatio. Sed cum nemo extaret uel è cognatis regijs uel ex alijs optimatibus, qui etiamsi *Moyſes* sublatus esset, magnopere uideretur procuraturus *Aegyptiorum* commoda, abstinerunt ab eius cæde.

- x. Itaq; sic natus, & sic educatus, postquā adoleuit, breui sue uirtutis specimē edidit, & quantum momenti uel suis uel *Aegyptijs* esset allaturus, occasionē nactus talem. *Aethiopes* qui supra *Aegyptiū* incolunt, agebant & ferebāt facultates *Aegyptiorū*: illi moti indignatione ducunt in eos exercitum, contumeliam cum iniuriā coniunctā ulturi: mox prælio cōmissō, partim in acie ceciderūt, partim in fugam turpiter cōpulsī retro ad suos se receperunt: quo successu elatī *Aethiopes* fugientibus instabant, & ignauum rati si fortuna non uterentur, cōcepta spe subiugandæ *Aegypti*, late eam populabantur: degustataq; prædæ dulcedine, non temperantes sibi ad maiora audenda accendebantur: cumq; uicinas regiones peruagātibus nemo cum armis obuiam
ireta

iret, pergebāt ulterius *Aemphim* usq; & mare, nulla ciuitate resistere ualente. Quibus calamitatibus *Aegyptū* pressi, mittunt qui remedium ab oraculis petant: cumq; responsum esset, *Hebraeum* in auxiliū aduocandū, rex à filia postulauit *Moysem*, qui uniuersis copijs cum imperio praesit. Paruit illa, sed prius rege iureiurādo obstricto, nihil in pernitiē inuenis machinaturum, pro magno hoc auxiliū imputās, & sacerdotibus probro dans, q̄ non puderet n̄ic eius opem implorare, quē prius ut hostem occidendū esse monuerunt ac iusserint. *Moyse* uerò *Thermuidis* simul ac regis rogatu libēter hoc negotiū suscipit: quod factum gentis utriusq; uatibus laticiam attulit. *Aegyptū* post partā eius uirtute de *Aethiopijs* uictoriā, occasione sibi per dolum tollēdi nō de fore sperabāt: contra *Hebraei*, *Moyse* copijs praeposito, adfore sibi facultatē euadēdi ex *Aegyptia* seruitute. Ille uerò uolens hostem opprimere priusquā de aduētū suo cognosceret, non per fluminis ripā, sed per interiora terra expeditionem fecit: qua in re satis declarauit quātum ingenio polleret ac prudentia: cum enim hoc iter difficile esset pra multitudine serpētum (nam hic tractus plurimos gignit, aliquot etiā genera quae nusquam alibi reperiūtur, noxios omnes & ipso aspectu horrendos, & in his quosdā uolucres, ut non solum humi latētes insidientur, sed & sublimes ex improuiso noceant) commentus est ad se-

curum iter exercitus stratagemā dignum admiratione: uasa enim plexilia non pauca ē papyro in arca formā fisci curauit, quae completa ibibus secum deferbat. Est autē hoc animal infestissimum serpentum generi: quapropter fugit ante earum insectationem, & inter fugiendum sicut à ceruis retracti deuoratur: sunt autem mansueti alicis, & cōtra solos serpentes ferores. de quibus nunc desino plura, utpote apud Graecos non incognitis. Postquam igitur uentum est in terram uenenosis bestiolis scatentē, ibes illis immisit, quarum bona opera usus, itinere impune peracto nec opinos Aethiopes inuasit: commissosq; praelio fusos ac fugatos, & spe occupandae Aegypti frustratos retro in suam regionem compulsi: nec hoc contentus oppida illorū euercebat, & ubiq; magna caedes hostium patrabatur: quo factum est, ut post haec auspicijs Moysis feliciter gesta tantam alacritatem exercitus pra se ferret, ut nihil non laboris toleraturus uideretur: iamq; aut excidium aut captiuitas Aethiopibus immineret. Ad ultimum cōpuli in Saba regiam eius gentis, quam postea Cambyses Persarum rex de sororis suae nomine Meroen appellauit, obsidione sunt cincti. Erat autem penē inexpugnabilis, utpote Nilo circumquaq; cincta, accedentibus ad eius munitiōem & alijs fluuijs Astapo & Astoborra, qui obiectu suo difficiliorem traiectum facerent: itaq; sita in insula, & muro ualido

lido inclusa, non fluminibus tantum arcebat ho-
 stem, sed & aggeribus, qui mœnia inter & flu-
 mina ad eorū inundationes prohibēdas instructi,
 ad hoc quoq; tū proderant quòd hosti etiam post
 superata flumina aditū ad urbem oppugnādam
 negabant. Hic cū *Moyfes* desiderare exercitum
 otiosum agrè ferret, hoste non audente manus
 conferere, interim tale quiddam accidit: Erat
Aethiopum regi filia nomine *Tharbis*: hac
Moysem mœnibus exercitū admouentē & egre-
 giè dimicantem conspicata, uirtutemq; uiri ad-
 mirata, qui & *Aegyptiorū* fortunā labantem
 in integrū restituisse, & *Aethiopus* modò ui-
 ctore in extremum periculum adduxisset, uehe-
 mēti eius amore est correpta: quo indices crescēte,
 mittit ad eum è seruis fidiſsimos cōiugium suum
 offerens. Assensit ille hac cōditione iureiurando
 fumata, post urbē sibi traditam ducturū se eam
 uxorem, ac mox dicta factum sequitur. Scintum
 est nihilominus in hostem, & aetis Deo gratijs
 nuptijsq; celebratis, *Aegyptiorū* exercitus ui-
 ctor domum est reductus. Illi uerò decepta salute
 odium pro gratia *Moyſi* reposuerunt, & maio-
 ribus studijs insidias cōtra eum machinabantur:
 suspicatiq; ne rebus feliciter gestis clatus, res no-
 uas in *Aegypto* moliretur, apud regē eum cœdis
 accusauerunt: iam enim & ipse suspectum ho-
 minem habere cœperat. partim inuidia motus,
 ob bellum fortiter ac prudenter administratum,
 partim

partim etiã metu alicuius cladis, sollicitantibus
 huc & irritantibus indefinẽter scribis ac sacri-
 X I. ficis: ut iam Moyses minimo minus abesset à
 perniciẽ, opprimẽdus dubio procul, nisi rem olfa-
 ciens in ipso tẽporis articulo se clam subduxisset:
 & cùm uias obseruari intelligeret, per solitudi-
 nes fugam arripuit, quã euasurũ inimici minime
 suspicabãtur: & quamuis alimẽta nusquam in-
 ueniret, in ediam patientia superabat: cumq; ad
 urbẽ Madianã peruenisset, in rubri maris litore
 sitam, denominatam ab uno ex Abrahami &
 Chaturæ filijs, sedens ad quendam puteum lassitu-
 dinem ex laborioso itinere contractã recreabat.
 Erat enim tẽpus meridianum, & urbẽ iam in
 prospectu habebat. Hoc loco ei negotium incidit
 natum ex incolarũ uiuendi ratione, per quod &
 uirtutẽ suam declarauit, & melioris fortunæ oc-
 casionẽ inuenit: cùm enim ea regio labore aqua-
 rum inopia, pastores operã dabant, ut primi pu-
 teos occuparẽt, ne fortẽ exhausta aqua ab alijs,
 ipsorum pecora potu carere cogerentur. Veniunt
 igitur ad puteũ septẽ uirgines sorores, Raguẽlis
 sacerdotis filia, qui in magno honore ab eius loci
 habitatoribus habebatur: quæ patris gregũ cu-
 ram gerentes, id quod etiam per fœminas apud
 Troglodytas ex more fit, hausta aqua quantum
 satis uidebatur, gregibus eam potandam in la-
 cunas ad hunc usum factas diffundunt. Cumq;
 pastores superuenissent, & repellendo puellas
 aquam

aquam sibi usurparent: *Moyfes* iniquum ratus, non ferre opem iniuriam patientibus uirginibus, & se inspectate uim uirorum plus pollere quam ius puellarum, ab actis usurpatoribus auxilium eis, ita ut decebat, prauit. At ille accepit beneficio postquam ad patrem uenerunt, & pastorum iniuriam, & quomodo ab hospite adiuta fuerint, ei retulerunt: rogabantque, ne illi hoc beneficium periret. Tum ille collaudat a puellarum erga benefactorem gratitudine, iussit ut *Moyfes* adducerent merita gratiam recepturum. Qui ubi uenit, indicauit ei, quomodo ex filiabus cognouisset de auxilio quod eis tulerat, & uirtutem eius admiratus, in non ingratos hoc beneficium collocatum ait: relaturam enim se gratiam, non modo parem, sed aliquanto maiorem. Deinde adoptato in filium unam ex filiabus nuptum tradit: ad hanc pecorum, ex quibus olim uniuersa barbarorum possessio constabat, curatorem cum ac dominum constituit. Hanc fortunam *Moyfes* natus apud *Iethegleum*, quod *Raguelis* cognomen erat, degere apud socrum pascens pecora. Ali-
XII.
Exod. 3.

quanto uero post, egit pastum greges in montem, qui dicitur *Sina*, omnium in ea regione celsissimum, & pascuis ualde commodam: abundabat enim herba, eo quod ualgatio rumore nomen illic habitare, pastoribus hactenus inaccessus ob religionem loci fuerat. In eo monte mirabile uidit prodigium: ignis enim rubi fruticem depascere uisus,

uisus, nec frondes, nec flores, nec ramos quicquam læsit, cum tamen inde maxima & flagrantissima flamma emicuiſſet. Ille tam inopinato ſpectaculo nõ mediocriter attonitus magis etiam obſtupuit, poſtquam uocem ex igne emiſſam, & nominatim ſibi uocato uerba facientem audiuit: quibus & audaciam eius taxauit, qui non ſit ueritus locum hæcenus ob religionẽ hominibus inacceſſum calcare, & cõſuluit inſuper ut quamlongiſſime a flãmibus abſcederet: & contentus quidem ſit hac uifione: non indignus ea, propter ſuam ac maiorum ſuorum uirtutem habitus, ceterum ulterius nihil curioſe inquiret. Prædixit etiam quantũ honorẽ ac gloriam conſecuturus eſſet apud homines diuino fauore aſſiſtente: iuſſitq; cõfidenter in Ægyptũ proſciſci, futurum illic ducem ac ductorẽ Iſraelitarum multitudinis, & liberaturũ cognatum populum ab iniqua eius gentis dominatione. Etenim habitaturi ſunt, inquit, terram illam quam Abrahamus generis uſtri princeps tenuit, & omnia bona eius percepturi, tua prudentia ad hanc felicitatẽ illos perducante. Sed fac memineris, ut educlis Iſraelis ex Ægypto in hoc loco ſacrificiũ gratiarum actionis ob felicem ſucceſſum offeras. Et oraculum quidẽ tale ex igne prodiit. Moyses uerò tam uifis, quam auditis, territus inſit: Potentiæ quidem tuæ, domine, quem et ego ueneror, & maiores mei coluerunt, non ſum tam inſanus
 ut pã

at parère dubitem: attamen non intelligo quo-
 modo uir priuatus & nullis uiribus pradius,
 uel meis persuadere potero, ut relicta terra, quã
 nunc habitant, me ducem sequantur: uel etiamsi
 persuasero, quomodo Pharaotes sit cogendus ut
 illos exire permittat, quorum opera & labore
 constat Aegyptiorũ felicitas. Deus autẽ in-
 illum securũ esse de toto hoc negotio, se illi nun-
 quam non adfuturum pollicitus: & sine uerbis
 opus fuerit, uim persuadendi largiturũ: sine ope
 ribus uiriũ satis additurũ. Mox insit, ut uirga
 in terrã proiecta fidẽ promissorũ acciperet: quo
 factõ, draco humi repebat, & in spiras se cõ-
 uens caput erigebat, quasi repugnaturus, si quis
 insequeretur: ac mox denuõ in uirgã est mutatus.
 Post hoc manũ in sinũ mittere iussus cũ paruif-
 set, albam & colore calci similem exemit, qua
 mox in pristinũ colorẽ rediit. Iussus deinde aquã
 è propinquo haustã humi effundere, uidit in co-
 lorem sanguincũ uersam. Ad hæc stupentem ut
 confidat hortatur, cũ sci at maximum sibi adiu-
 torem affore: utq; apud omnes his prodigijs utẽ-
 do fidẽ illis faciat à Deo se missum, eiusq; iussu
 omnia facere. Iret sine cunctatione, & festinus
 in Aegyptũ properaret, neq; die neq; nocte iter
 intermittẽdo: neue diu tẽpus terendo, longiorem
 Hebræis seruitutẽ et afflictionẽ redderet. Moy-
 ses autem nihil axipius dubitans de promissio-
 nibus, quãrum certitudinem tot argumentis au-
 ditiis

ditis & uisis satis colligebat, precatus ut eandē
 potentiam in Aegypto, cum exerta opus fuerit,
 experiretur: supplex illud etiā rogabat, ut quē
 conspectu ac colloquio suo dignatus fuerat, ei
 nomen quoq; suum uolens ac libens indicaret, ut
 rem diuinam illi aliquādo facturum nominatim
 eum ad sacrificium inuocare posset. Tum Deus
 aperit ei suū nomē, nunquam ante a hominū ulli
 auditū aut cognitum, quod mihi eloqui nec ius
 nec fas esse arbitror. Moysi: uerò nō tunc tantum,
 sed quotienscunq; opus esset talū prodigiorum
 facultas aderat, atq; ita nihil dubitans de ora-
 culi ex igne redditi ueritate, deq; Dei adiutoris
 fauore, magnā spem concepit, fore ut tandē &
 sui liberarentur, & Aegyptū insigni aliqua
 clade afficerentur. Cumq; cognouisset Pha-
 raothem Aegyptiorum regem, sub quo ipse fu-
 gerat, esse defunctum, à Raguēle cōmētiū ro-
 gat, ut salua eius pace ac gratia liceat sibi in
 Aegyptum ob publicam cognatorum ac tribu-
 lium suorum utilitatē proficisci. Quo impetra-
 to, & assumpta quam ibi duxerat Raguēlis fi-
 lia, liberisq; communibus, Gerso & Elezaro,
 iter in Aegyptum arripuit: quorum nominum
 prius peregrinum significat, postlerius, Dei au-
 xilium, quod diuina ope insidias Aegyptiorum
 euasisset. Cumq; iam non longe à limitibus ab-
 essent, Aaron frater uenit obuiam. Deo sic iu-
 bente: cui mox indicauit quicquid in monte ui-
 derat.